
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α 1148 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1117/2025 
(Β’ 4331) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών περί ρύθμισης βε-
βαιωμένων οφειλών για τις οποίες έχει χορηγηθεί 
παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης 
για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών λόγω 
της κακοκαιρίας «Daniel».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και 

άλλες διατάξεις - Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134) και 
ειδικότερα το άρθρο 256 και την παρ. 4 του άρθρου 267 
αυτού.

2. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), (εφεξής Κ.Φ.Δ.).

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190), (εφεξής Κ.Ε.Δ.Ε.).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Το Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα το 
άρθρο 7 και την παρ. 1 του άρθρου 14.

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

10. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

11. Την από 24/10/2025 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

12. Την από 13.10.2025 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - υπ’ αρ. 3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου.

13. Την υπό στοιχεία Α. 1117/6.8.2025 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
θορισμός ειδικών θεμάτων και λεπτομερειών εφαρμογής 
των διατάξεων του άρθρου 256 του ν. 5222/2025 (Α’ 134) 
περί ρύθμισης βεβαιωμένων οφειλών για τις οποίες έχει 
χορηγηθεί παράταση καταβολής και αναστολή είσπρα-
ξης για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών λόγω της 
κακοκαιρίας “Daniel”» (Β’ 4331).

14. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α. 
1117/2025 (Β’ 4331) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, με σκοπό τη συνεχόμενη 
στήριξη των πληγέντων από τις μεγάλες σε ένταση και 
έκταση πλημμύρες του Σεπτεμβρίου του 2023 και τον κα-
θορισμό λεπτομερειών της διαδικασίας στις περιπτώσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5796

72793

31.10.2025 21:42:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72794 Τεύχος B’ 5796/31.10.2025

που η υποβολή της αίτησης για υπαγωγή στη ρύθμιση 

του άρθρου 256 του ν. 5222/2025 (Α’ 134) διενεργείται 

μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου».

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-

ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Ρύθμιση τμηματικής καταβολής για την αντιμετώπιση 

έκτακτων αναγκών λόγω της κακοκαιρίας ‘’Daniel‘’» και 

Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ - Μί-

τος «863394», αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α. 1117/6.8.2025 (Β’ 4331) 

απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών για την υποβολή αίτησης υπαγωγής στη 

ρύθμιση του άρθρου 256 του ν. 5222/2025 (Α’ 134) πα-

ρατείνεται σύμφωνα με την από 13.10.2025 εισήγηση 

της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρ-

θρου 13 του ν. 4797/2021 (Α’ 66), η οποία συστάθηκε 

με την υπ’ αρ. 3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη Υπουργικού 

Συμβουλίου, έως και τις 31 Δεκεμβρίου 2025 και το πρώ-

το εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 

Α. 1117/6.8.2025 (Β’ 4331) απόφασης του Υφυπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και 

διαμορφώνεται ως εξής:

«Η αίτηση για υπαγωγή σε πρόγραμμα ρύθμισης των 
διατάξεων του άρθρου 256 του ν. 5222/2025 (Α’ 134) 
υποβάλλεται ψηφιακά από τις 8 Αυγούστου 2025 έως 
και τις 31 Δεκεμβρίου 2025.».

2. Μετά την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
Α. 1117/6.8.2025 (Β’  4331) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προστίθεται 
παρ. 2Α ως εξής:

«2Α. Ειδικά στις περιπτώσεις που η αίτηση υποβάλ-
λεται μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής “Τα αιτήματά 
μου”, εφόσον αυτή γίνει δεκτή, η αρμόδια για την επιδίω-
ξη είσπραξης της οφειλής Yπηρεσία αποστέλλει μήνυμα 
στη θυρίδα του ηλεκτρονικού λογαριασμού του αιτού-
ντος, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κ.Φ.Δ., με τα στοιχεία 
της ρύθμισης. Η υπαγωγή στη ρύθμιση συντελείται με 
την καταβολή ποσού που αντιστοιχεί στην πρώτη δόση 
αυτής εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ημε-
ρομηνία κοινοποίησης στον αιτούντα του μηνύματος 
του προηγούμενου εδαφίου. Οι επόμενες δόσεις είναι 
καταβλητέες έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
επόμενων μηνών από την ημερομηνία κοινοποίησης 
του μηνύματος του πρώτου εδαφίου.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02057963110250002*


